Sed plena est scriptura talibus testimonijis, quia alibi legem, alibi promissiones de Christo, & de remissione peccatorum, & de gratuita acceptatione propter Christum tradit. Extant & apud S. Patres sparsim similia testimonia. Ambrosius enim inquit in Epistola ad Irenium quandam: Subditus autem mundus eò per legem factus est, quia ex præscripto legis omnes conueniuntur, & ex operibus legis nemo iustificatur, id est, quia per legem peccatum cognoscitur, sed culpa non relaxatur. Videbatur lex nocuisse, quæ omnes fecerat peccatores, sed veniens Dominus Iesus peccatum omnibus, quod nemo poterat eritare, donauit, & chirographum nostrum sui sanguinis effusione deleuit. Hoc est, quod ait: Abundauit peccatum per legem, Superabun-

dauit

davit autem gratia per Iesum. Quia postquam totus mundus subditus factus est, totius mundi peccatum abstulit, sicut testificatus est Iohannes, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Et ideo nemo glorietur in operibus, quia nemo factis suis justificatur. Sed qui iustus est, donatum habet, quia post lauacrum justificatus est. Fides ergo est, quæ liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur, & venia donatur. Hæc sunt Ambrosij verba, quæ apertè patrocinantur nostræ sententiaz, detrahunt operibus justificationem, & tribuit fidei, quodlibet per sanguinem Christi. Conferantur in unum aceruum Sententiarij omnes, qui magnificis titulis ornantur. Nam alij vocantur angelici, alij subtile, alij irrefragabiles. Omnes isti lecti & relecti non tantum conferunt ad intelligendum Paulum, quantum consert hæc vñ Ambrosij sententia.

In eandem sententiam multa contra Pelagianos scribit Augustinus, De spiritu & litera sic ait: Ideo quippe proponitur iustitia legis, quod qui fecerit eam, viuet in illa, ut cum quisq; infirmitatem suam cognoverit, non per suas vires, neq; per literam ipsius legis, quod fieri non potest. Sed per fidem concilians iustificatorem, perueniat, & faciat, & viuat in ea. Opus rectum, quod qui fecerit viuet in eo, non sit, nisi in iustificato. Iustificatio autem ex fide impetratur. Hic claret, iustificatoreni fide conciliari, & iustificationem fide impetrari. Et paulò post: Ex lege timemus Deum, ex fide speramus in Deum, sed timientibus pœnam absconditur gratia, sub quo timore anima laboras, & per fidem configuiat ad misericordiam Dei, ut der, quod debet. Hic docet lege terreri corda, fide autem consolationem capere, & docet prius fide apprehendere misericordiam, quam legem facere conemur. Recitatim paulò post & alia quædam.

Profectò mirum est aduersarios tot locis scripturæ nihil moueri, quæ apertè tribuunt iustificationem fidei, & quidem detrahunt operibus. Num frustrà existimant toties idem repeti? Num arbitrantur excidisse Spiritui sancto non animaduertenti has voces? Sed ex cogitauerunt etiam cauillum, quo eludunt, dicunt de fide formata accipi debere, hoc est, non tribuunt fidei iustificationem, nisi propter dilectionem. Imò profus non tribuunt fidei iustificationem, sed tantum dilectioni, quia somniant fidem posse stare cum peccato mortali. Quorum hoc pertinet, nisi ut promissionem iterum aboleant, & redeant ad legem? Si fides accipit remissionem peccatorum, propter dilectionem, semper erit incerta remissio peccatorum, quia nunquam diligimus tantum, quantum debemus, imò non diligimus, nisi certò statuant corda, quod donata sit nobis remissio peccatorum. Ita aduersarij, dum requirunt fiduciam propriæ dilectionis in remissione peccatorum, & iustificatione, Euangelium de gratuita remissione peccatorum prorsus abolent, cùm tamen dilectionem illam neq; præstent, neq; intelligent, nisi credant gratiis accipi remissionem peccatorum.

Nos quoq; dicimus, quod dilectio fidem sequi debat, sicut & Paulus ait: In Christo Iesu neq; circumcisio aliquid valet, neq; præputium, sed fides per dilectionem efficax. Neq; tamen ideo sentiendū est, quod fiducia huius dilectionis, aut propter hanc dilectionem accipiamus remissionem peccatorū & reconciliacionem, sicut neq; accipimus remissionem peccatorum propter alia opera sequentia: Sed sola fide, & quidem fide propriè dicta accipitur remissio peccatorum, quia promissio non potest accipi nisi fide. Est autem fides propriè dicta quæ assentitur promissioni, de hac fide loquitur scriptura. Et quia accipit remissionem peccatorum, & reconciliat nos Deo, prius hac fide insci-

F
reptu-

reputamur propter Christum, quām diligimus, ac legem facimus, et si necessariō sequitur dilectio. Nec verò hæc fides est otiosa notitia, nec potest stare cum peccato mortali, sed est opus Spiritus sancti, quo liberamur à morte, quo eriguntur & viuiscantur per terram factæ mentes. Et quia sola hæc fides accipit remissionem peccatorum, & reddit nos acceptos Deo, & fert Spiritum sanctum, rectius vocari gratia gratum ciens poterat, quām effectus sequens, videlicet dilectio.

Hactenus satis copiosè ostendimus & testimonijs scripturæ, & argumentis ex scriptura sumitis, ut re magis fieret perspicua, quod sola fide consequimur remissionem peccatorum propter Christum, & quod sola fide iustificemur, hoc est, ex iniustis iusti efficiemur, seu regeneremur. Facile autem iudicari potest quām necessaria sit huius fidei cognitio, quia in hac na conspicitur Christi officium, hac vna accipimus Christi beneficia, hæc vna assert certā & firmam consolationem p̄ijs mentibus. Et oportet in Ecclesiastate doctrinam, ex qua concipient p̄ij certā spem salutis. Nam aduersarij infeliciter consulunt hominibus dum jubent dubitare, Vtrūm consequamur remissionem peccatorum. Quomodo in morte sustentabunt isti, qui de hac fide nihil audiuerunt, qui putant dubitandum esse, Vtrūm consequantur remissionem peccatorum? Præterea necesse est retineri in Ecclesiastice, Euangeliū, hoc est, promissionem, quod gratis propter Christum remittuntur peccata, Id Euangeliū penitus abolent, qui de hac fide, de qualoquin mur, nihil docent. At Scholastici ne verbum quidem de hac fide tradunt. Hos sequuntur aduersarij nostri & improbant hanc fidē. Nec vident se totam promissionem gratuitæ remissionis peccatorum, & iustitiam Christi abolere improbata hac fide;